
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

6 1 5

B es lu it van  16 o k to b e r  1993 to t w ijz ig in g  van  
het W a re n w e tb e s lu it B e re id in g  en B eh an d e lin g  
van le ven sm id d e len

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 18 augustus 1993, nr. DGVgz/WP/L 931300, gedaan in 
overeenstemming met Onze Minister van Economische zaken en de 
Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, alsmede op 
Richtlijn 88/344/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 
13 juni 1988 betreffende de onderlinge aanpassingen van de wetgevingen 
der Lid-Staten inzake het gebruik van extractiemiddelen bij de produktie 
van levensmiddelen en bestanddelen daarvan (PbEG L 157);

Gelet op de artikelen 5, eerste lid, onder a, 8, onder a en c, en 13 van de 
Warenwet;

Gezien het advies van de Adviescommissie Warenwet (advies van 9 juni 
1993, nr. 14676/(4/6)5);

De Raad van State gehoord (advies van 16 september 1993, 
nr. W13.93.0569);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 6 oktober, nr. DGVgz/WP/L 931940, uitgebracht 
in overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken en de 
Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Warenwetbesluit Bereiding en behandeling van levensmiddelen1 
wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 1, onder b, komt het woord uitsluitend te vervallen.

B

Aan artikel 2 wordt een zesde lid toegevoegd, luidende:

Staatsblad 1993 615 1



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

1 Staatsblad 1992, 678.

6. Het is verboden extractiemiddelen te verhandelen anders dan met 
inachtneming van de voorschriften, krachtens dit besluit gesteld met 
betrekking to t het bezigen van aanduidingen en vermeldingen.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 december 1993.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 16 oktober 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Uitgegeven de dertigste november 1993

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

317048F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 615 2



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

In de definitie van bedrijfsruimte in artikel 1, onder b, van het 
Warenwetbesluit Bereiding en behandeling van levensmiddelen (verder: 
het besluit) is, afgezien van de bepaling inzake het bewaren van grond­
stoffen, aangegeven dat de bedrijfsruimte de ruimte is die kennelijk 
uitsluitend bestemd is voor het verrichten van bepaalde, met name 
genoemde handelingen. Bij die met name genoemde handelingen komt 
«verkopen» niet voor. Het gevolg hiervan is dat een ruimte waarin ook 
verkoophandelingen verricht worden geen bedrijfsruimte is, zodat de 
eisen aan bedrijfsruimte hier geen toepassing vinden. Deze consequentie 
is ongewenst en wijkt af van de vóór de inwerkingtreding van het besluit 
bestaande situatie. Artikel I, onder A, beoogt die ongewenste conse­
quentie weg te nemen, opdat in het vervolg ook in een bedrijfsruimte 
verkoop-handelingen verricht kunnen worden.

Richtlijn 88/344/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 13 juni 1988 betreffende de onderlinge aanpassing van de wetge­
vingen der Lid-Staten inzake het gebruik van extractiemiddelen bij de 
produktie van levensmiddelen en bestanddelen daarvan (PbEG L 157) is 
voorlopig uitgevoerd bij ministeriële spoedvoorziening krachtens onder 
meer artikel 15 van de Warenwet. Deze richtlijn zal definitief worden 
geïmplementeerd bij ministeriële regeling krachtens artikel 6 van het 
besluit. Op de voet van Richtlijn 88/344/EEG dient onder meer de 
verhandeling van extractiemiddelen verboden te worden, anders dan met 
inachtneming van bepaalde voorschriften inzake het bezigen van 
aanduidingen en vermeldingen. Aangezien het besluit daartoe geen 
toereikende verbodsbepaling bevat, dient een dergelijke bepaling alsnog 
te worden toegevoegd aan artikel 2 van dat besluit. Artikel I, onder B, 
strekt daartoe.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Staatsblad 1993 615 3


	stb-1993-615



